
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении основных общеобразовательных 

программ – образовательных программ начального  

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

 

          На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов 

Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 18.05.2023 

№ 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования» (далее – ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО), решения педагогического совета (протокол 

от 30.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года: 

1.1. Основную образовательную программу начального общего образования 

на 2023-2027 г.г. 

1.2. Основную образовательную программу основного общего образования на 

2023-2028 г.г., разработанную в соответствии с ФОП ООО и ФГОС, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 (с 

изменениями от 18.07.2022 №568); 

1.3. Основную образовательную программу основного общего образования 

на 2023-2025 г.г., разработанную в соответствии с ФОП ООО и ФГОС, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897; 

1.4.  Основную образовательную программу среднего общего образования 

на 2023-2025 г.г., разработанную в соответствии с ФОП СОО и ФГОС, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 12.08.2022 № 732; 

1.5. Основную образовательную программу среднего общего образования 

на 2023-2024 г.г., разработанную в соответствии с ФОП СОО и ФГОС, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413; 

1.6. Адаптированную основную образовательную ю программу начального 

общего образования для обучающихся с задержкой психического развития, 

вариант 7.1; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 82» г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 
 

 
 

П Р И К А З 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-361 от 31.08.2023. 
Страница 1 из 2. Страница создана: 31.08.2023 18:00



 

 

1.7. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития, вариант 7.2; 

1.8 Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с тяжелым нарушением речи, вариант 5.1; 

1.9. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с тяжелым нарушением речи, 

вариант 5.2; 

1.10. Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с умственной отсталостью, вариант 1; 

1.11. Адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с задержкой психического развития; 

1.12. Адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического спектра; 

1.13. Адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с умственной отсталостью. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

                                                                         

 

 

                                                                                                                     О.В. Тетерина 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/87-01-08/4-361 от 31.08.2023. 
Страница 2 из 2. Страница создана: 31.08.2023 18:00


	1
	2

